

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3190
उत्तर देने की तारीख 19 मार्च, 2025

उत्तर प्रदेश में दूरसंचार सुविधाएं

3190. श्री राम शिरोमणि वर्मा:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या श्रावस्ती और बलरामपुर जिलों में नेपाल की सीमा से लगे तराई क्षेत्र सहित उत्तर प्रदेश के सभी सुदूर गांवों और सीमावर्ती क्षेत्रों में पर्याप्त दूरसंचार सुविधाएं हैं; और
(ख) यदि नहीं, तो उक्त क्षेत्रों में दूरसंचार सुविधाओं को उन्नत/सुदृढ़ करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) और (ख) उत्तर प्रदेश के सीमावर्ती क्षेत्रों में 1,196 गांवों/बस्तियों में से 1,192 गांवों/बस्तियों में मोबाइल कवरेज उपलब्ध है। श्रावस्ती और बलरामपुर जिलों में सम्मिलित रूप से 280 सीमावर्ती गांव/बस्तियां हैं जिनमें से 278 गांवों/बस्तियों में मोबाइल कवरेज उपलब्ध है।

सेवा से वंचित आबादी वाले गांवों के लिए दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा उनकी तकनीकी-व्यावसायिक व्यवहार्यता के आधार पर मोबाइल कवरेज उपलब्ध करवाया जाता है। सरकार डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) से वित्तपोषण के माध्यम से उत्तर प्रदेश सहित देश के ग्रामीण, दूरदराज और सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल टावरों की संस्थापना के द्वारा दूरसंचार कनेक्टिविटी के विस्तार के लिए विभिन्न स्कीमें कार्यान्वित कर रही है।
